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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současným stavem cestovního ruchu ve Zlínském kraji

a návrhem na jeho rozvoj. Teoretická část popisuje cestovní ruch a základní pojmy týkající

se tohoto tématu. Praktická část charakterizuje Zlínský kraj a jeho významné

pamětihodnosti. Následně analyzuje současný stav cestovního ruchu ve Zlínském kraji.

V závěru jsou využity získané poznatky a navrženy možnosti na jeho rozvoj.

Klíčová slova: Cestovní ruch, Zlínský kraj, SWOT analýza, Rozvoj, Předpoklady

ABSTRACT

This thesis deals with the current state of tourism in the Zlín Region and a proposal for its

development. The theoretical part describes tourism and the basic concepts related to this

topic. The practical part describes the Zlín Region and its major attractions. Then the

practical part analyzes the current state of tourism in the Zlín Region. At the end of the

thesis the knowledge gained are used and options for its development are proposed.
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ÚVOD

Pro lidskou společnost je v dnešní době cestovní ruch neodmyslitelnou součástí života.

Každoročně se dává do pohybu na celém světě obrovské množství lidí, kteří cestují

a opouštějí přechodně místa svého trvalého bydliště většinou za účelem rekreace, poznání,

styku s lidmi a z mnoha dalších důvodů. Hlavním podnětem je úmyslná změna prostředí,

díky níž člověk uspokojuje některé ze svých potřeb jako například odpočinek, relaxace,

pohyb, kulturní zážitky a další, pro jejichž uspokojení nenabízí místo stálého bydliště

dostatečné podmínky, popřípadě požadovanou kvalitu uspokojení.

Zlínský kraj poskytuje přírodu i turistickou infrastrukturu pro rozvoj různých druhů

cestovního ruchu. Horské oblasti Bílých Karpat (biosférická rezervace UNESCO),

Vsetínských vrchů, Javorníků či Hostýnských vrchů nabízí možnosti pro různé druhy

letních i zimních sportů a rekreace. V kulturně orientovaném cestovním ruchu hraje velmi

významnou roli Kroměříž se zámkem a zahradami. Pro církevní turistiku je velmi

atraktivní poutní kostel Svatý Hostýn a Velehrad, hojně navštěvované jsou také hrad

Buchlov a zámek Buchlovice. V kraji se nachází celostátně významné lázně Luhačovice.

Se Zlínským krajem a jeho image jsou z hlediska cestovního ruchu nejvíce spojeny pojmy:

folklorní a historické oblasti (Slovácko, Valašsko, Haná), hory a pohoří (Bílé Karpaty,

Beskydy a Chřiby), významná města (Kroměříž, Uherské Hradiště, Zlín), osobnosti (Cyril

a Metoděj, Jan Amos Komenský, Tomáš Baťa). To vše dělá z tohoto kraje velmi oblíbenou

a navštěvovanou turistickou destinaci.

Práce je rozdělena do dvou částí, první je část teoretická, na kterou přímo navazuje část

praktická. V teoretické části jsou popsány základní pojmy týkající se problematiky

cestovního ruchu, jako například subjekt a objekt cestovního ruchu. Dále je blíže

specifikována typologie cestovního ruchu v závislosti na převládajících motivech účasti na

cestovním ruchu a způsobu jeho realizace. Jako poslední bod této části je popsán

marketingový mix cestovního ruchu a jeho hlavní body. Praktická část se již přímo zabývá

problematikou zvoleného tématu, a tedy základní charakteristikou Zlínského kraje a jeho

významných pamětihodností. Následně se tato práce věnuje současnému stavu cestovního

ruchu tím, že analyzuje jeho základní předpoklady, z nichž je potom sestavena SWOT

analýza a nakonec ze získaných poznatků jsou navrženy možné cesty ke zlepšení stávající

situace a rozvoji cestovního ruchu ve Zlínském kraji.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY TÝKAJÍCÍ SE CESTOVNÉHO RUCHU

1.1 Cestovní ruch

Můžeme chápat jako činnost člověka, který cestuje na přechodnou dobu do místa mimo

své trvalé bydliště a to na dobu méně než 1 rok u mezinárodního cestovního ruchu,

u domácího cestovního ruchu méně než 6 měsíců. (Malá a kol., 2002)

• Základní rysy cestovního ruchu:

− dočasná změna místa trvalého bydliště a přechodný pobyt mimo něj,

− nevýdělečná povaha cesty a pobytu (většinou bývají uskutečňovány ve

volném čase),

− vytváření a navazování nových vztahů mezi lidmi.

• Výše uvedená definice cestovního ruchu z tohoto pojmu vylučuje:

− cesty v místě stálého bydliště,

− přistěhování za prací na přechodnou dobu,

− migrace obyvatel.

V souvislosti s definováním pojmu cestovní ruch byly popsány i další pojmy, které nám

rozlišují různé typy účastníků cestovního ruchu jak v domácím, tak i v mezinárodním

cestovním ruchu. Jsou to tzv. subjekty cestovního ruchu. (Indrová a kol., 2009; Malá a

kol., 2002)

1.2 Subjekt cestovního ruchu

Myslí se tím účastník cestovního ruchu. Z pohledu ekonomiky je jím každá osoba cestující

mimo místo svého trvalého bydliště a uspokojující tak své potřeby spotřebou statků

a služeb cestovního ruchu obvykle ve volném čase. Stojí tak na straně poptávky. Z pohledu

statistiky je účastníkem cestovního ruchu návštěvník, turista a výletník. Své místo zde má

ale také stálý obyvatel jakožto potenciální zákazník domácího a zahraničního cestovního

ruchu. (Hesková a kol., 2006)

Stálý obyvatel

V mezinárodním cestovním ruchu se tímto rozumí osoba, která žije v dané zemi nejméně

jeden rok před příjezdem do jiné země na dobu do 1 roku.
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V domácím cestovním ruchu je tímto pojmem označována osoba, která v daném místě žije

alespoň šest měsíců před příjezdem na jiné místo na dobu do 6 měsíců.

Návštěvník

V mezinárodním cestovním ruchu je to osoba cestující do jiné země, než ve které má stálé

bydliště na dobu kratší jak jeden rok, přičemž hlavním cílem cesty není výdělečná činnost.

V domácím cestovním ruchu je za návštěvníka považována osoba, která cestuje na jiné

místo, než ve kterém má své trvalé bydliště a to na dobu nepřekračující šest měsíců,

přičemž hlavním účelem cesty není výdělečná činnost.

Turista

V mezinárodním cestovním ruchu je turistou osoba, která cestuje do jiné země, než ve

které má své bydliště a to na dobu nejméně jednoho přenocování, ne však na dobu delší

jednoho roku, přitom hlavní důvod cesty je jiný než výdělečná činnost.

V domácím cestovním ruchu se turistou rozumí osoba, která má bydliště v odlišné zemi,

než do níž cestuje na dobu zahrnující alespoň jedno přenocování, ne však na dobu

přesahující šest měsíců a se záměrem jiným než vykonání výdělečné činnosti.

V souvislosti s délkou pobytu rozlišujeme:

• turista na dovolené – to je turista, který pobývá na určitém místě více nocí nebo

dnů,

• krátkodobě pobývající turista – cestuje na dané místo na dobu trvající více jak 24

hodin, zahrnující přinejmenším jedno přenocování.

Výletník

V mezinárodním cestovním ruchu je výletníkem osoba, která cestuje do jiné země, ve které

nemá své trvalé bydliště na dobu nepřekračující 24 hodin a bez přenocování, přitom hlavní

cíl cesty je jiný než výdělečná činnost.

V domácím cestovním ruchu je výletníkem osoba trvale žijící v dané zemi, která cestuje do

místa odlišného od místa svého stálého bydliště, ne však na dobu delší než 24 hodin a bez

přenocování, přičemž hlavním záměrem cesty není výdělečná činnost.

Shrneme-li základní znaky definice cestovního ruchu s následnými pojmy jako jsou

návštěvník, turista a výletník, je možné představit jako hlavní:

• změnu místa stálého bydliště,
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• přechodnost cesty a pobytu,

• nevýdělečná povaha cesty. (Indrová a kol., 2009; Malá a kol., 2002)

1.3 Objekt cestovního ruchu

Stojí na straně nabídky a je to všechno, co se stává cílem změny místa pobytu účastníka

cestovního ruchu. Je tvořen například cílovým místem, podniky a institucemi cestovního

ruchu. Subjekt cestovního ruchu hledá takové cílové místo, které by uspokojilo jeho

potřeby. Cílové místo je vlastně cestovní cíl nazývaný také destinací cestovního ruchu

představující středisko cestovního ruchu, region nebo stát. Dále se zde můžeme setkat

s pojmem primární nabídka, což znamená přírodní a kulturní potenciál daného cílového


[…]


větší propagaci památek. Kromě propagace by větší návštěvnosti památek pomohlo více

doprovodných akcí a jejich lepší dostupnost. Zlínský kraj a jeho oblasti (Valašsko, Haná

a Slovácko) jsou známé svou tradiční lidovou kulturou, která nabízí do budoucna také

velké možnosti, co se týče turismu, stejně tak památky chráněné UNESCO mají značný

význam pro cestovní ruch regionu a měly by být plně využity, jelikož mohou přilákat

velký počet návštěvníků. Významné jsou také poutní místa Velehrad, Svatý Kopeček

a Svatý Hostýn, které by mohly přispět k rozvoji sakrální neboli církevní turistiky

a přilákat do Zlínského kraje nábožensky založené turisty z celé České republiky i dalších

zemí. Jednoznačný potenciál pro rozvoj mají rovněž různé folklorní a gastronomické akce

patřící do lidových tradic, které je třeba podporovat a udržovat pro následující generace.

Převažující většina návštěvníků Zlínského kraje pochází z České republiky, proto by bylo

dobré zaměřit se na zvýšení zahraniční návštěvnosti. Potenciál má také spolupráce se

Slovenskou republikou v oblasti cestovního ruchu, což přiláká velké množství turistů

z druhé strany východní hranice. Rovněž prohloubení spolupráce se sousedními kraji

(Olomoucký, Moravskoslezský a Jihomoravský) by mohlo být pro region výhodné, díky

společnému rozvoji infrastruktury cestovního ruchu a společným marketingovým

aktivitám. Jedním z hlavních bodů pro zlepšení stávající situace je i zefektivní činnosti

destinačního managementu a marketingu, kterou vykonává ve Zlínském kraji Centrála

cestovního ruchu Východní Moravy. Mezi činnosti Centrály cestovního ruchu Východní

Moravy patří zajišťování dostatečného množství informací pro turisty, prezentace,

propagace a podpora rozvoje cestovního ruchu ve Zlínském kraji.

Další možností jak zlepšit situaci cestovního ruchu regionu je rekonstrukce a modernizace

stávajících ubytovacích zařízení a výstavba nových ubytovacích zařízení vyšší kategorie

přitahující a téměř nezbytné pro náročnější klientelu, tím zkvalitnit nabídku v oblasti

ubytovacích služeb a zvýšit její kapacitu. Rovněž by se měl kraj zaměřit na rozvoj lidských

zdrojů pracujících v oblasti cestovního ruchu tím, že bude pořádat různé vzdělávací akce,

semináře a kurzy. Díky nim se zlepší kvalita poskytovaných služeb v oblasti ubytování,

poskytování informací a stravování, ale také například jazykové dovednosti.

Vhodné by bylo taktéž budování a rozvíjení zahraničních vztahů v oblasti kultury, což

znamená najít ty oblasti, které jsou si se Zlínským krajem kulturně blízké a kontaktovat je

s cílem sdílet kulturní hodnoty, získat nové, užitečné a hlavně praktické zkušenosti
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a snadnějšího zapojení do mezinárodních kulturních projektů. Další bod, který by mohl

přispět k rozvoji Zlínského kraje, je podpora místních umělců na zahraničních

vystoupeních a akcích, a také podpora účasti zahraničních umělců ve Zlínském kraji.

Z pohledu zvýšení návštěvnosti Zlínského kraje je taktéž užitečné zaměřit se na podporu

již fungujících a vznik nových cestovních kanceláří a agentur, které by nabízely

specializované produkty a služby pro oblast Zlínského kraje.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala problematice týkající se cestovního ruchu ve Zlínském

kraji. Cestovní ruch je dynamicky se rozvíjející odvětví, které působí pozitivně na

ekonomiku státu, a proto by se měl podporovat. Každoročně se dává do pohybu obrovské

množství lidí za účelem rekreace, ale i poznání. Cestovní ruch tvoří významnou součást

spotřeby a životního stylu obyvatel. Je také už delší dobu stále více spojován s rozvojem

regionů. Aby se lidé mohli podílet na cestovním ruchu, je k tomu nutná možnost

svobodného pohybu, dostatek volného času a volných finančních prostředků. Ale taktéž

výstavba a provoz dopravních, ubytovacích, stravovacích, kulturních, rekreačních,

zábavních a dalších zařízení.

V teoretické části byly definovány základní otázky vymezení cestovního ruchu, jako

například činitelé ovlivňující cestovní ruch, druhy a formy cestovního ruchu, a také

marketing a marketingový mix. V Praktické části byl charakterizován Zlínský kraj, který

má neobyčejnou kulturní a přírodní rozmanitost, zapříčiněnou prolínáním 3 národopisných

celků (Valašsko, Haná a Slovácko). Dále byly popsány významné pamětihodnosti tohoto

regionu, následně se práce věnovala současnému stavu v oblasti cestovního ruchu tak, že

byly analyzovány jeho základní předpoklady pro rozvoj. Z nich byla zpracována SWOT

analýza a na závěr byly vypracovány možnosti zlepšení současné situace a rozvoje

cestovního ruchu ve Zlínském kraji.

Zlínský kraj disponuje množstvím přírodních a kulturních předpokladů, a proto by se měl

zaměřit na odstranění nedostatků při jejich využívání. Například by pomohlo zlepšení

stávající situace dopravní infrastruktury, napojením na síť dálnic a rychlostních

komunikací, zvýšení povědomí o tomto kraji mezi tuzemskými i zahraničními návštěvníky,

dobudování a propojení sítě cyklostezek, rekonstrukce a výstavba nových ubytovacích

zařízení pro zvýšení pohodlí, ochrana a udržování přírodních a kulturních památek

i uchovávání lidových tradic. V neposlední řadě by byla rovněž vhodná podpora pro

cestovní kanceláře a agentury orientované na incomingový cestovní ruch.
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