Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Veronika Žídková

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Petra Hanáková

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Návrh možností rozvoje cestovního ruchu ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 30

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku cestovního ruchu.

V teoretické části autorka popsalala pojmy týkající se cestovního ruchu, jeho typologii a činitele, kteří ho ovlivňují. Dále charakterizovala marketingový mix cestovního ruchu v rámci 8 P. Přehled literatury vychází z pramenů, které v ČR na dané téma jsou k dispozici. Autorka často používá jiné zdroje (např. Ryglová 2009), než jaké má předepsány v seznamu odborné literatury. Literární rešerše je zpracována správně, systematicky a přehledně. Její obsah odpovídá zadanému tématu.

V analytické části autorka charakterizovala Zlínský kraj, včetně významných pamětihodností a popsalala předpoklady u 4 oblastí, ze kterých se kraj skládá. V této části došlo k několika nesrovnalostem – ZOO Lešná je dle autorky 2. nejnavštěvovanější v ČR (str.30), podle tabulky na str.31 ale 4., vizovický Destillery Land umístila do Otrokovic(str.36), Arcibiskupské zámecké víno místo sklepy (str.41)., mezi pamětihodnosti kraje opakovaně řadí i Svatý kopeček, který se nachází v olomouckém kraji. Autorka dále zpracovala SWOT analýzu cestovního ruchu Zlínského kraje pro přírodní, kulturní, dopravní a ubytovací předpoklady. Uvedené položky nejsou podloženy zdroji, ze kterých je autorka čerpala, ani se kterými srovnávala, některé si protiřečí - např. návštěvníci špatně hodnotí možnosti a vybavení pro zábavu (str.58), nižší procento ubytovaných zahraničních turistů (str.60) atd.

Závěrečná doporučení mají velmi obecný charakter a pro zhodnocení jejich možného přínosu by bylo nutné provést další analýzy.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka uvádí jako slabou stránku chybějící rychlé občerstvení v centru lázní Luhačovice? Proč preferuje tento typ např. před nabídkou zdravé stravy nebo regionálních specialit?
2. Autorka v rámci cestovního ruchu zcela pominula návštěvnost spojenou s pravidelnými sportovními utkáními (hokej, házená atd.). Domnívá se, že nejsou součástí cestovního ruchu?
3. Jakým způsobem by autorka v praxi realizovala jedno z navržených opatření - rozvoj lidských zdrojů pracujících v cestovním ruchu prostřednictvím seminářů a kurzů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP